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Abstract
The topic of this thesis is automation of industrial painting operation and design of a
robotic painting cell. A novel concept of robotic trajectory planning based on motion
tracking technology is introduced, implemented and tested. This work offers a comparison
of possibly used sensors supported by simulations and experiments and verifies the
designed concept using a robotic model. Further, it elaborates software for realization of
the task of industrial painting automation. The result is presented in context of whole
automated robotic painting cell including code for PLC control.

Keywords: Automation, industrial painting, robotic painting, trajectory planning,
motion tracking, inertial sensors, PLC control, Moore state machine

Abstrakt
Tématem této práce je automatizace procesu průmyslového lakování a návrh robotického
lakovacího pracoviště. V úvodu je představen unikátní koncept plánování robotické
trajektorie založený na technologii snímání pohybu, který je dále implementován a
otestován. Jsou představeny možné senzory pro snímání pohybu, jejichž porovnání je
vytvořeno na základě simulací a experimentů. Ověření navrhovaného konceptu je provedeno
pomocí simulačního modelu robota. Dále je navrhnut a vypracován software pro podporu
procesu automatizace průmyslového lakování. Výsledné řešení je prezentováno v kontextu
celistvého automatizovaného robotického lakovacího pracoviště včetně kódu pro jeho PLC
řízení.

Klíčová slova: Automatizace, průmyslové lakování, robotické lakování, plánování
trajektorie, snímání pohybu, inerciální senzory, PLC řízení, Moorův stavový stroj

Překlad názvu: Návrh robotického lakovacího pracoviště s využitím snímání pohybu a
imitace lakýrníka
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Chapter 1

Introduction

According to [1], spray painting was the first industrial application employing robots. It
happened in a Norwegian company Trallfa producing wheelbarrows and the motivation was
unsurprisingly the same as today. Unpleasant working environment in paint workshops drew
people away and there was lack of workforce.

Trallfa managed to develop a commercial successful painting robot that was in 1985
bought by ASEA (later ABB). Since then, painting robots take part in manufacturing
ordinarily, especially a lot they are used in automotive industry [1].

At the early stages, robots were installed in painting operations as these were considered
being easy to automate [1]. Nowadays, a lot of effort is put into research in area of industrial
painting automation, because it may be easy to automate in the first place, but it eventually
shows to be difficult to do it optimally, efficiently and in top quality.

This work aims to contribute to the topic of robotic painting and industrial painting
automation overall. It presents a novel approach to robotic trajectory planning based on
human painter’s know how and skills. It focuses on automation of batch productions suggesting
time, cost and effort efficient solution that has moreover the potential to be optimal and
accurate.

The contribution is not only on a theoretical level, neither is its scope reduced to a
specific problem without a context, although some parts are elaborated very thoroughly. On
the contrary, this work approaches the automation of industrial painting as a complex task
and designs a complete solution to it.
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Chapter 2

Background and literature review

Figure 2.1: The world’s first industrial robot by Norwegian company Trallfa. The robot was
developed for industrial painting and later bought by ASEA (ABB) [2].

Industrial painting or more generally coating is a technological operation often included
in manufacturing processes. Its purpose is to cover a product’s surface with a layer of material
to provide it with mechanical and chemical protection and/or desired visual characteristic.
The coated product can be made of various materials, mostly metal or wood. Industries
employing this manufacturing process are mainly automotive, metal and furniture industries.
The material of coating layer can be various e.g. metallic alloy, ceramics, polymer and is
applied as a solid in form of powder, rods, plates, wires or other arrangements, or as a liquid
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2. Background and literature review ....................................
or gas [3].

There exist different mechanisms of coating material deposition that can be sorted into
bigger groups. Vapor deposition is done in a chamber with high vacuum where the material
is transfer to a vapor state and afterwards condensates on the surface of a coated product.
Electrodeposition coating takes place in a cell filled with electrolyte and is powered by electric
current. The material is transferred towards surface of coated product where it creates a
desired layer. Sol-gel coating is done by dipping the coated product into a tub with adhesive
sol-gel substance that sticks to it and forms a layer on its surface [3].

Spraying is another group of deposition techniques. It includes thermal spray, plasma
spray, cold spray, warm spray and arc wire spray coating. These methods differ in the way
how material is prepared before it is sprayed by a high-speed jet through air onto the coated
product. Some use heat produced by diverse sources, some rely on impact and solid mechanics
of material particles [3].

The other than spraying techniques are performed in chambers or tubs and the role
of human worker in these processes is a role of an operator who controls the process and
manipulates with the material, but is not directly involved in the coating itself. The spraying
techniques on the contrary require a presence of a worker who holds a spraying tool (a spray
gun with jet) against the coated product and with his or her movements defines and performs
the coating operation. These techniques are due to their nature possible to automate by
replacing the human worker with an industrial robot.

This work focuses on spraying techniques, particularly on in industry very often used
cold spray or spray painting, where the material is deposited in form of aerosol. There are
multiple factors influencing quality of painted layer such as its thickness, uniform coverage,
speed an angle of spraying gun and state of the aerosol. It can be concluded that most of the
factors depend on the trajectory of the painting tool and therefore the trajectory planning
plays a crucial role in the success of a painting operation.

There has been a lot of research done in the topic of painting robot trajectory planning.
Many of known methods utilize CAD models (3D data about product’s geometry) and
mathematical and physical models of painting mechanics. The first representative of these was
an Automatic Trajectory Planning System (ATPS) developed by a team of professor Suk-Hwan
Suh in 1991 [4]. It did surface approximation using B-splines and path decomposition on
short intervals. Other recent examples are [5] or [6].

The trajectory can be also generated as a sequence of predefined trajectories valid
for geometric primitives on which the product’s surface is decomposed [7]. The trajectory
planning can also be solved by optimization techniques, defining the task as a constrained
variational problem. This approach minimizes variation in accumulated layer thickness by
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evaluating it for each surface point and painting tool position and orientation and applying
nonlinear optimization to find desired solution [8].

Alternatively, instead of a CAD model, a set of pictures of the product can be used to
extract its geometric features [7]. To allow even more flexible trajectory planning a system
utilizing 3D scanner can be used, that scans the part when moving into the painting cell on a
conveyor and designs the trajectory right before the painting operation [9].

There are also solutions that employ vision systems into the trajectory planning and
painting operation control. The painting process can be accelerated when the products that
come into a painting cell on a conveyor do not stop but move continuously. To be able to
paint these moving parts, robot has to be flexible and correct its trajectory to correspond
with the actual position of painted parts. Such system is implemented for example in [10].
Robots can achieve even higher level of autonomy by performing self-localization techniques
using vision systems mounted on the robot’s end effector. Such solution exists for mobile
robot performing industrial painting of walls in construction sites [11].

An interesting approach is to use virtual reality (VR) system, simulate painting operation
and use collected data for robot programming [12].

The research and literature concerning topic of painting robot trajectory planning and
optimization is extensive. Each method has specific aspects making it more ideal in some
cases and less ideal in others. The topic is definitely not closed yet, there has not been an
optimal solution discovered. A fact to keep in mind is, that the industrial practice is still very
often hard automation and trial-and-error methods. This thesis presents a novel method of
painting robot trajectory planning and aspires to contribute to the topic with own innovative
and competent solution.

5

6

Chapter 3

Concept of the solution

Chapters 1 and 2 describe the selected problem of industrial painting automation, its
background and motivation for solving it. This chapter aims to present a concept of the
solution designed and elaborated further in this work. The solution is meant to be innovative
and to provide an alternative, efficient way of automation of a painting operation, that can in
general be extended to other manufacturing processes.

The main idea of presented solution is to make use of explicit and implicit knowledge
and experience of a human worker, who performs the industrial painting professionally. The
solution employs a robot and demands it to resemble the human. The goal is to generate a
trajectory for the robot and a control program for the robot in such way, that the robotic
painting operation imitates the worker’s painting operation. To achieve so, motion tracking
technique is used to precisely capture the real painting performed by a worker. The trajectory
of worker’s painting tool is sampled during painting and transformed to the robot trajectory.
The control program for the robot is then generated to follow this trajectory, which results in
the robot repeating the painting operation according to worker’s example.

The intention is that the human paints first several products of a series, finds the optimal
way of painting it and then records the ideal painting operation using a motion tracking
system. From this record the trajectory of painting tool is extracted and transferred to the
robotic control system. The system then generates a control program so, that the painting
tool held by the robot as end-effector reproduces the trajectory of the tool held by the worker.
The robot then starts painting the rest of the products in the series instead of the human but
in the same way the human would do. This approach is motivated by several thoughts:. A professional industrial painter is highly skilled in the painting activity. It is a person,

who understands the problem very well and who has experienced many of its forms.. Trajectory planning systems try to design an optimal trajectory utilizing knowledge base
and mathematical and physical models. A human painter has an extensive knowledge
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3. Concept of the solution ........................................

[…]

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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.52: MMR IMU experiment, harmonic motion in z-axis (slow), raw acceleration, velocity.
Original signal diverges, but can be filtered out to show expected values.
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..........................................A.2. MMR IMU sensor

Figure A.53: MMR IMU experiment, harmonic motion in z-axis (slow), raw acceleration, position.
Original signal diverges, but can be filtered out to show expected values.
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.54: MMR IMU experiment, harmonic motion in z-axis (fast), raw acceleration, local
acceleration.

174

..........................................A.2. MMR IMU sensor

Figure A.55: MMR IMU experiment, harmonic motion in z-axis (fast), raw acceleration, global
acceleration.
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.56: MMR IMU experiment, harmonic motion in z-axis (fast), raw acceleration, global
acceleration. Undesirable oscillation in x- and y-axis is visible, possibly filtered out.
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..........................................A.2. MMR IMU sensor

Figure A.57: MMR IMU experiment, harmonic motion in z-axis (fast), raw acceleration, velocity.
Original signal diverges, but can be filtered out to show expected values.
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.58: MMR IMU experiment, harmonic motion in z-axis (fast), raw acceleration, position.
Original signal diverges, but can be filtered out to show expected values.
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....................................... A.3. T 265 tracking camera

A.3 T 265 tracking camera
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.59: RealSense T265 experiment, transformation of coordinate frames.
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....................................... A.3. T 265 tracking camera

Figure A.60: RealSense T265 experiment, steady state, histogram with Gaussian fit. Offset is
visible but sufficiently small, no noise distribution is shown.
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.61: RealSense T265 experiment, steady state, position. The measured data are stable
in sufficient range.
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....................................... A.3. T 265 tracking camera

Figure A.62: RealSense T265 experiment, repeated translation in y-axis, position. With coordinate
frames initialization part.
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.63: RealSense T265 experiment, harmonic motion in y-axis (fast), position. With
coordinate frames initialization part. Data resemble expected values.
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....................................... A.3. T 265 tracking camera

Figure A.64: RealSense T265 experiment, harmonic motion in y-axis (slow), position. With
coordinate frames initialization part. Data resemble expected values.
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.65: RealSense T265 experiment, harmonic motion in y-axis (fast), position. With
coordinate frames initialization part. Data resemble expected values, but with an observable
drift.
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..............................A.4. MMR IMU sensor and T265 tracking camera

A.4 MMR IMU sensor and T265 tracking camera
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.66: MMR IMU and RealSense T265 experiment, repeated translation in y-axis, position.
T265 shows expected data, MMR follows them only inaccurately.
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..............................A.4. MMR IMU sensor and T265 tracking camera

Figure A.67: MMR IMU and RealSense T265 experiment, translation in z-axis, position. T265
shows expected data, MMR follows them only inaccurately.
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.68: MMR IMU and RealSense T265 experiment, harmonic motion in y-axis (fast),
position. T265 shows expected data, MMR follows them only inaccurately, with offset.
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..............................A.4. MMR IMU sensor and T265 tracking camera

Figure A.69: MMR IMU and RealSense T265 experiment, harmonic motion in y-axis (slow),
position. T265 shows expected data, MMR follows them only inaccurately, with offset.
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A. Motion tracking measurements results..................................

Figure A.70: MMR IMU and RealSense T265 experiment, harmonic motion in z-axis (fast),
position. T265 shows expected data, MMR follows them only inaccurately, with offset.

192

..............................A.4. MMR IMU sensor and T265 tracking camera

Figure A.71: MMR IMU and RealSense T265 experiment, harmonic motion in z-axis (slow),
position. T265 shows expected data, MMR follows them only inaccurately, with offset.
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Appendix B

Robot simulation results
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B. Robot simulation results........................................

B.1 Simulation data
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...........................................B.1. Simulation data

Figure B.1: Trajectory 1 sampled by tracking camera T265 held in hand, random motion imitating
painting, 1D.

197

B. Robot simulation results........................................

Figure B.2: Trajectory 1 sampled by tracking camera T265 held in hand, random motion imitating
painting, 3D.
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...........................................B.1. Simulation data

Figure B.3: Trajectory 2 sampled by tracking camera T265 held in hand, random motion imitating
painting, 1D.
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B. Robot simulation results........................................

Figure B.4: Trajectory 2 sampled by tracking camera T265 held in hand, random motion imitating
painting, 3D.
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..............................................B.2. PyBullet

B.2 PyBullet
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B. Robot simulation results........................................

Figure B.5: Error of solutions of inverse kinematics while performing trajectory 1 by KUKA in
PyBullet simulation.

Figure B.6: Error of solutions of inverse kinematics while performing trajectory 2 by KUKA in
PyBullet simulation.
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..............................................B.2. PyBullet
Videos of robotic simulation performing trajectory 1 and 2 are available in form of an

electronic appendix.
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B. Robot simulation results........................................

B.3 ROS - Descartes
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.......................................... B.3. ROS - Descartes

Videos of robotic simulation performing trajectory 1 and 2 are available in form of an
electronic appendix.
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Appendix C

Source code

C.1 Laser Trackers post-processing

C.2 MMR IMU sensor control and post-processing

C.3 T265 tracking camera post-processing

C.4 PyBullet KUKA robot simulation

C.5 ROS - Descartes ABB robot simulation

C.6 PLC control program

All source code is available in form of an electronic appendix or on GitHub at https://github.com/megi-
mejdrechova/DP-Robo-Painter.
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