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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robotic Painting Cell Design Using Worker’s Motion Tracking and Imitation
Jméno autora: Megi Mejdrechová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Odbor mechaniky a mechatroniky - Ústav mechaniky, biomechaniky a

mechatroniky
Vedoucí práce: Jan Pelikán
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní - Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

- Odbor mechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce sleduje návrh průmyslového robotického lakovacího pracoviště pro malosériové lakování složitějších dílů, kde
pohyb robota je napodobením pohybu zkušeného lakýrníka. Středobodem zadání je návrh senzorického systému a jeho
testování. Jedná se o prakticky orientované zadání cílené na průmyslovou využitelnost. Zadání lze hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka zcela splnila zadání své práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu a samostatnost autorky lze hodnotit nejlepší známkou. Její připravenost při řešení dílčích etap byla vždy bez
nejmenších výhrad a v dohodnutých termínech byly samostatně plněny postupné úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce přesahuje rámec standardního studia na fakultě a mimo individuální studium v průběhu tvorby
diplomové práce se zde odrážejí zkušenosti autorky získané při studiu v zahraničí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je psána v angličtině a po formální stránce je práce v bez připomínek. Rozsahem lze práci zařadit mezi
větší díla. To je způsobeno značným objemem zpracované problematiky a množstvím získaných experimentálních a
simulačních výsledků, které podrobně dokumentují postup při řešení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsáhlý seznam literatury, kterou autorka využila pro řešení svého zadání, dokládá vysokou úroveň její aktivity. Většinou
se jedná o odbornou literaturu z oblasti robotiky, teoretické mechaniky a senzoriky. Významnou část zdrojů tvoří firemní
literatura publikovaná formou webových prezentací. Bibliografické citace jsou provedeny korektně dle zavedených
zvyklostí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jako vedoucí předložené diplomové práce nejvíce oceňuji způsob a samotné dosažení řešení zadaného úkolu.
Podrobné prozkoumání zadané problematiky, návrh senzorického systému, detailní ideový návrh robotického
pracoviště a neoddělitelný softwarový nástroj jsou hlavní výsledky, které vedou k vysokému stupni připravenosti
pro finální průmyslové nasazení. Velmi oceňuji improvizační schopnosti, kreativitu a zručnost autorky v nelehké
době pandemie COVID, kdy experimentální ověření a hodnocení snímačů pro senzorický systém bylo provedeno
na improvizovaném mechanismu v domácím prostředí. Diplomantka projevila značné schopnosti samostatně řešit
inženýrské problémy a výsledky své práce řádně písemně zdokumentovat.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.8.2020 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.